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1. Úvod
Jak je z názvu bakalářské práce patrné, v práci je zjednodušený návrh pohonu lisu přímým

pohonem.

Kování je nejstarší tvářecí technologie. Kováním se rozumí objemové tváření kovů za tepla

i za studena, provedeno úderem nebo klidně působící silou. Výsledkem procesu je výkovek

s požadovaným tvarem, příznivou mikrostrukturou a lepšími mechanickými vlastnostmi než má

vstupní materiál.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést rešerši na téma kovací lisy poháněné torque

motory a následný návrh pohonu pro kovací lis firmy Šmeral SKL 1600. V první části bakalářské

práce se čtenář seznámí s historickým vývojem kovacích lisů. Dále je představen lis SKL 1600

a v neposlední řadě jsou uvedeny současné firmy zabývající se výrobou lisů s přímým pohonem.

Nejvýznamnějším výrobcem s nejpropracovanějším systémem je německá firma Schuler,

která je představena v kapitole 2.3.1.

V druhé části je vysvětlen rozdíl mezi přímým a nepřímým pohonem kovacích lisů.

U nepřímého pohonu běží motor nepřetržitě ve spojení se setrvačníkem, zatímco u přímého pohonu

se motor rozběhne pouze při potřebě pohybu beranu. Dále jsou provedeny výpočty pro určení

parametrů motoru pro přímý pohon. Výpočet výkonu je proveden ze součinu momentu a úhlové

rychlosti. Moment potřebný k tváření je určen z práce potřebné k přetváření materiálu. Jako

materiál je zvolena ocel a na kovacím lisu probíhá paralelně první, třetí a pátá operace a druhá

a čtvrtá operace. Pro výpočet práce je použit výpočet dle Šmeral a pro kontrolu výpočet

dle Kamelandera. Po určení parametrů motoru je nutné navrhnout převod a hřídel, které jsou

schopny přenést požadované zatížení.
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2. Základní pojmy, historie, SKL 1600 a rešerše

2.1. Základní pojmy

Kování se řadí mezi tváření kovů, ke kterému se využívá kinetická energie beranu. Během

tváření je třeba překonat mez kluzu daného materiálu, aby vznikla trvalá deformace v požadovaném

směru a velikosti. Proti silám působícím z vnějšku, působí síly vnitřní. Vnitřními silami se materiál

brání deformaci. Tyto síly závisí na několika faktorech (např. materiál, teplota). Během trvalé

deformace dochází k posunu atomů o větší vzdálenost, než je mřížková konstanta.

2.2. Historie

Kování se řadí mezi nejstarší tvářecí operace. Při poznání kovů, si člověk musel začít

osvojovat i jejich zpracování. První kování probíhalo mezi kovadlinou a kladivem pomocí lidské

síly. Člověk tak vyráběl zbraně, zemědělské nástroje i ozdobné věci.

Vývoj tvářecích strojů je spjat s vývojem lidské společnosti a nároky na zpracování

materiálu. Postupně se lidstvo propracovalo od nejjednodušších tvářecích strojů, jako byl vřetenový

lis na víno vyrobený kolem roku 350 př. Kr., až po ty nejmodernější kovárenská centra. V 11. století

se začíná využívat energie vody. Vodní kola dokázala pohánět nejen hamry (buchar s vodním

pohonem), ale i mlýnská kola a pily. S příchodem střelného prachu, se ve 13. století rapidně zvětšil

nárok na velikost výkovků. Došlo tedy k nahrazení lidské síly, silami zvířat a přírodních sil.

V 15. století se už začínají objevovat propracované buchary pohaněné vodou (obr. 1).

Popis konstrukce bucharu s vodním pohonem: Hamr 15. století

Obrázek 1-Hamr 15. století [14]

1- Kladivo

2- Topor

3- Palce kola

4- Vodní kolo

5- Přívod vody

6- Polotovar

7- Šabota
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Obrázek 2- Bramahův hydraulický lis [14]

K dalšímu rozvoji kovacích lisů došlo až s příchodem vodní páry, elektrické energie

a při využití Pascalova zákona. Poté co si v roce 1784 James Watt nechal patentovat parní stroj,

objevili se i první konstrukce parních bucharů. Nedlouho poté v roce 1795 si Joseph Bramah nechal

patentovat pohon hydraulického lisu (obr. 2). Bramah využil principu šíření tlaku v kapalině,

objeven v roce 1660 Blaisem Pascalem. V roce 1839 přišel James Nasmyth s prvním silným

parním bucharem (obr. 3). Několika tunový beran se pohyboval vzhůru díky parnímu stroji a dolů

padal vlastní tíhou. Velká energie, kterou stroj disponoval, se využila v zápustkovém kování

a při potížích kovat velké díly na obří parník Great Britain. Především při výrobě obrovského

klikového hřídele. Mezi nejznámější buchary patří velký parní buchar „Fritz“. Ten byl uveden

do provozu 16. 9. 1861 a za jeho výrobou stál podnikatel Alfred Krupp. Beran se zvedal parním

pohonem a vážil 50 tun. Při pádu dolů byl ještě urychlován parním mechanismem. Mezi lety 1971

a 1973 na Vysoké škole strojní a elektrotechnické v Plzní ve spolupráci a TS Škoda Plzeň navrhli

lis o síle až 1000 MN při pracovním tlaku kapaliny 50 MPa (obr. 4). Tento návrh zkonstruovala

ruská firma Uralmaš při použití tlaku kapaliny 32 MPa a celkové pracovní síle 750 MN. V současné

době nejsou navrhovány jednotlivé tvářecí stroje, ale spíše kompletní centra schopna efektivně

vyrábět konkrétní součást v požadované kvalitě.
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Obrázek 3-Nasmythův parní buchar, [2]

Obrázek 4-Návrh lisu VŠSE v Plzni, [2]
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2.3. Lis SKL 1600
Svislé kovací lisy jsou využívány k výrobě přesných zápustkových výkovků. Výkovky

jsou následně použity v automobilovém, leteckém, zemědělském a ropném průmyslu. Kování

probíhá za tepla nebo poloohřevu.

Tvářecí stroje řady SKL jsou mechanické svislé lisy s kulisovým mechanismem s horním

pohonem s uložením hlavního hřídele ve stojanu ve směru zleva doprava (ve směru

předpokládaného technologického procesu kování). Lisy jsou určeny pro práci za tepla

při hromadné výrobě přesných zápustkových výkovků zejména pro automobilový průmysl,

stavebnictví a příbuzné obory, jsou zvláště vhodné pro automatizovaný provoz s transfery a roboty.

Stojany lisů jsou svařované a kotvené. Beran je veden v přesném nastavitelném vedení. Kroutící

moment od asynchronního elektromotoru motoru je řemenovým převodem přenášen na setrvačník

uložený na předloze. Spojka lisu je uložena na levém konci hlavního hřídele, brzda na pravém. Lisy

jsou vybaveny přestavováním sevřené výšky pomocí přesuvného mechanismu na beranu

a vymezováním vůlí v kulisovém mechanismu. Pro lisy je připraven rozsáhlý sortiment

příslušenství, jako jsou různé druhy vyhazovačů, upínačů zápustek, zvedáků zápustek a další

pomocná zařízení.

Obrázek 5- Lis SKL 1600, [7]

Stojan

Stojan je navržen tak, aby jeho deformace byla během kování co nejmenší. Minimální

deformace ve směru kování je dosaženo předepnutými kotvami. Pro snížení hmotnosti je použit

svařenec několika plechů, které jsou následně tepelně upraveny ke snížení pnutí.

Beran

Beran je ze slitinové oceli na odlitky. Pro vysokou přesnost výkovků je použito osmiboké

vedení. Kluzná pouzdra jsou vyrobena z bronzu, která jsou poškrábána kvůli ideálním kluzným

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Petr PROCHÁZKA

14

vlastnostem. Spodní plocha beranu je opatřena deskou, která chrání povrch před mechanickým

poškozením a tepelnému namáhání

Parametry lisu

Tabulka 1 - Parametry lisu SKL 1600, [7]

2.4. Rešerše

2.4.1. Klikové lisy s technologii ServoDirect společnosti Schuler

Lisy s technologií ServoDirect používá společnost Schuler již od roku 2006. Dříve byly

tyto motory úspěšně použity u jiných tvářecích strojů jako například válcovací tratě. Technologie

ServoDirect znamená, nahrazení klasického třífázového motoru s konstantní rychlostí

momentovým, servomotorem. Odebral se i setrvačník, brzda i spojka. Společnost Schuler

představuje mezi největší výhody tohoto pohonu programovatelný průběh skluzu, velkou účinnost

ve srovnání s konvenčními lisy, velkou flexibilitu díky programovatelným skluzům. V klikových


[…]


Kroutící moment na pastorku 𝑀𝑘1 = 122000 𝑁 · 𝑚

Kroutící moment na kole 𝑀𝑘2 = 481963 𝑁 · 𝑚
Bezpečnost 𝑘 = 1,5

Bachův opravný koeficient 𝛼𝐵 = 1

Vzdálenost působiště síly od uložení 𝑙 = 450 𝑚𝑚

Dovolené napětí 𝜎𝐷 =
𝑅𝑒

𝑘
= 353 𝑀𝑃𝑎

Tečná složka síly pastorku

𝐹𝑡1 =
2 · 𝑀𝑘1

𝑑𝑤1
= 451851,8 𝑁

7-30

Tečná složka síly kola

𝐹𝑡2 =
2 · 𝑀𝑘2

𝑑𝑤2
= 415485,3 𝑁

7-31

Radiální složka síly pastorku

𝐹𝑟1 = 𝐹𝑡1 ·
𝑡𝑔𝛼𝑤

𝑐𝑜𝑠𝛽
= 122477,9 𝑁

7-32

Radiální složka síly kola

𝐹𝑟2 = 𝐹𝑡2 ·
𝑡𝑔𝛼𝑤

𝑐𝑜𝑠𝛽
= 112620,5 𝑁

7-33

Ohybový moment hřídele 1

𝑀𝑂1 = 𝐹𝑟1 · 𝑙 = 55115,1 𝑁 · 𝑚 7-34

Ohybový moment hřídele 2

𝑀𝑂2 = 𝐹𝑟2 · 𝑙 = 50679,2 𝑁 · 𝑚 7-35

Redukovaný moment 1

𝑀𝑅𝐸𝐷1 = √𝑀𝑂1
2 + 0,75 · (𝛼𝐵 · 𝑀𝑘1)2 = 119166,5 𝑁 · 𝑚

7-36

Redukovaný moment 2

𝑀𝑅𝐸𝐷2 = √𝑀𝑂2
2 + 0,75 · (𝛼𝐵 · 𝑀𝑘2)2 = 420457,6 𝑁 · 𝑚

7-37

Minimální průměr hřídele 1

𝑑min _1 = √
32 · 𝑀𝑅𝐸𝐷1

𝜋 · 𝜎𝐷

3

= 150,9 𝑚𝑚
7-38

Minimální průměr hřídele 2

𝑑min _2 = √
32 · 𝑀𝑅𝐸𝐷2

𝜋 · 𝜎𝐷

3

= 229,8 𝑚𝑚
7-39

Zvolený průměr hřídele 1 𝑑1 = 220 𝑚𝑚

Zvolený průměr hřídele 2 𝑑2 = 340 𝑚𝑚
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[2], [10], [11], [12]

Obrázek 26-- Schéma ozubeného kola na hřídeli
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8. Vizualizace konstrukčního návrhu
Kompletace celé soustavy se skládá ze samotného torza lisu SKL 1600 od firmy Šmeral,

ke kterému je přidána převodovka s šípovým ozubením, hřídel spojující motor a pastorek soukolí

a samotný motor pro přímý pohon. Motor je od firmy Oswald a jeho výkon je 1920 kW. Tento typ

motoru poskytuje požadovaný kroutící moment při 150 ot/min. Při těchto otáčkách motoru má

beran 35 zdvihů za minutu. Motor se může otáčet až dvojnásobnými otáčkami čímž se sníží kroutící

moment a tato rychlost motoru se tak bude využívat v nekovacích časech. Pro snížení otáček

z motoru na hřídel u beranu se využívá převodovka s šípovým ozubením. Takto zkonstruovaný

převod zamezí vzniku axiálních sil a není tedy nutné klást velký důraz na axiální uložení ložisek.

Obrázek 27 - Konstrukční návrh lisu SKL1600
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9. Závěr
V první části práce byl shrnut historický vývoj kovacích zařízení od prvních kovací hamrů

až po moderní kovací lisy. Následně byl proveden průzkum trhu s aktuální nabídkou kovacích lisů

poháněných servo motorem. Zde bych rád vyzdvihl firmu Schuler, která u svých lisů s přímým

pohonem nepoužívá pouze samotný přímý pohon, ale současně používá velké ozubené kolo jako

setrvačník. Tento způsob provedení má veškeré tvářecí schopnosti jako lisy s přímým pohonem,

zároveň však nepotřebuje tak velký výkon motoru, protože velká část energie potřebná k tváření se

uchová v převodovém kole.

V dalších kapitolách byly provedeny výpočty potřebné k návrhu nejen samotného motoru,

ale také dalších konstrukčních skupin přidaných k lisu SKL 1600, tak aby byl plně funkční. V práci

je tedy navržena převodovka s šípovým ozubením a hřídel spojující motor a pastorek ozubeného

soukolí. Parametry pro motor byly určeny na základě určení práce potřebné ke kování, dále byl

určen moment a úhlová rychlost. Protože však výkon motoru byl v nereálných hodnotách, bylo

nutné upravit otáčky klikové hřídele. Tyto otáčky byly sníženy více než na polovinu oproti

nepřímému pohonu. Vzhledem ke skutečnosti, že nepřímý pohon má pouze dvacet využitelných

zdvihů, může být u přímého pohonu každý zdvih využitelný. Dále byl proveden návrh ozubení.

Tento návrh byl podle Bacha a zkontrolován podle Merrita (původní ČSN 01 4686). V poslední

časti práce je proveden výpočet pro určení minimálního průměru hřídele.

Po získání všech rozměrových parametrů bylo přistoupeno k vymodelování jednotlivých

komponent a jejich umístění na lis SKL 1600. Převod a hřídel jsou umístěny ve stejné pozici jako

u nepřímého pohonu a pro motor byl přidán držák, do kterého se vsadí příruba od motoru, který je

následně ještě připevněn šrouby.
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