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 Jméno Vedoucího: Ing. Jiří Dekastello
Posudek: Student cíle práce splnil. Teoretická část je zpracovaná průměrně. Rešerše by mohla být doplněna větším počtem obrázků s principy řešení jednotlivých výrobců pro lepší představu. Samotná technická část je zdařile provedena, student seznamuje čtenáře s kinematikou a silovými poměry na klikovém mechanismu stroje SKL 1600. Dále porovnává dva výpočty silové a energetické náročnosti kování pro modelový výkovek. Tyto nejsou součástí studia a tudíž si je musel nastudovat sám a tím rozšířit své znalosti kovací technologie. Posléze student úspěšně navrhuje a ověřuje ozubený převod a jeho únosnost, čímž prokazuje nabyté znalosti z bakalářského studia. Originálnost práce spatřuji v použití ověřených výpočtů pro inovativní téma, spíše než ve výpočtech samotných. Přiložený výrobní výkres hřídele má malé nedostatky. Přiložený výkres sestavy lisu má pouze informativní charakter.

Z pohledu formálních náležitostí práce tak zdařilá není. Grafická úprava jistě může být lepší. Student také v některých případech uvádí vzorce se špatnými argumenty. To však dávám za vinu roztržitosti, jelikož číselné hodnoty již dosazuje správně. Nicméně tato skutečnost nesnižuje kvalitu práce.

Celkový dojem z práce je výborný. Práce zadání splnila. Teoretická část je lehce slabší, nicméně rozsáhlá a zdařilá technická část toto vyvažuje. Práci by neuškodilo kratší zamyšlení o výhodnosti přestupu podniku z konvenčního na nekonvenční pohon. Téma je vhodné pro použití a rozšíření v diplomové práci, kde může přinést inovativní výsledky.

Otázky:
1) V práci uvádíte jako výhodu přímého pohonu možnost řízení pohybu beranu (obrázek 14). Pro jaké operace je tato výhoda stěžejní?
2) Jaké energetické ztráty se objevují u přímých a jaké u nepřímých pohonů?
3) Víte jaký bude výsledný využitelný počet zdvihů stroje?
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